Eylege.

4649.

Justinianus minor filius Constantini annos X. Hic constituit pacem cum Saracenis decennio terra marique. Sed & provincia Africa subjugata est Romano Imperio, quæ fuerat tenta à Saracenis, ipa quoque Carthaginem ab eis capta & destruta. Hic beatæ memoria Pontificem Romanam Ecclesie Sergium, quia erratica fuit Synodo, quam Constantinopoli fecerat, favere & subscribere noluisset, misso & Zacharia protoplatio suo iussit Constantinopolim deportari. Sed prævenit militi Ravennatae urbis, vicinarumque partium iussa principis nefanda, & cunctem Zacharium contumelij & injurijs ab urbe Roma repulit. Idem papa Sergius ordinavit venerabilem virum Willibordum cognomine Clementem Frisonum genti Episcopum, in qua usque hodie pro æterna patria peregrinus (est enim de Britannia gentis Anglorum) innumera quotidie diabolico detimento & Christianæ fidei facit augmenta. Justinianus ob culpam perfidae regni gloria privatus exilii in Pontum fecedit.

4652.

Leo annos III. Papa Sergio in sarcario beati Petri Apostoli capsam argenteam, quæ in angulo obscurissimo diutissime jacuerat, & in ea crucem diversis ac pretiosis lapidibus adornata, domino revelante reperit, de qua tractis IV. Petallis, quibus gemma inclutæ erant, miræ magnitudine portionem ligni salutiferi dominice crucis interius repositam infexit, quæ ex tempore illo annis omnibus in basilica Salvatoris, quæ appellata Constantiniana, die exaltationis ejus ab omni oscularunt, atque adoratur populo. Reverendissimus Ecclesie Lindisfarneensis in Britannia, ex anchorita antistites Cuthbertus, totam ab infante usque ad senium vitam miraculorum signis inclytam duxit: cuius dum XI. annos maneret corpus humatum incorruptum, post hæc quasi eadem hora defuncti simul cum ueste quæ tegebatur inventum est sicut in libro de ejus vita de virtutibus, & profa nuper & hexametris versibus scripto, ante aliquot annos ipsi signavimus.

4659.

Tiberius annos VII. Synodus Aquileia facta ob impunitiam fidei, quintum universale Concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati Papa Sergij monitis instructa, & ipsa huic cum ceteris Christi ecclesijs adnuere consentit. Gisulphus dux gentis Longobardorum Beneventi Campaniam igne, gladio & captivitate vastavit, cumq[ue] non esset qui ejus impuniti resisteret, Apostolicus Papa Joannes, qui Sergio successerat mississad eum sacerdotibus, ac donariis plurimis, universos redemit captivos, atque hostes domum redire fecit. Cui successit alius Joannes, qui inter multa operum illiuslum fecit Oratorium sanctæ Dei genitrici, opere pulcherrimo, intra Ecclesiam beati Apostoli Petri. Heribertus rex Longobardorum multas cortas & patrimonia alpum Coriarum, quæ quondam ad jus pertinebant Apo-

Anno  
mundi.

4594.

4622.

4639.

4649.

4652.

stolicæ

Anno  
mundi.

stolicæ sedis, sed à Longobardis multo tempore fuerant ablatæ, restituit juri ejusdem sedis, &amp; hanc donationem aureis scriptam literis Romanis dixit.

Anno  
mundi.

4665.

Justinianus secundo cum Tiberio filio annos VI. Hic auxilio Trebelli regis Vulgarorum regum recipiens, occidit eos quise expulerant Partitios, & Leonem, qui locum ejus usurpaverat, nec non & successorem ejus Tiberium, qui eum de regno ejectione, toto quo ipse regnabat tempore in eadem civitate in custodia tenuerat. Callinicum vero Patriacham, eritis oculis miseri Romanum, & dedit Episcopatum Cyro, qui erat abbas in Ponto, eumque alebat exelem. Hic Constantimum Papam ad se venire jubens, honosse suscepit, ac remisit, ita ut eum die Dominica missas sibi facere jubens, communionem de manu ejus accepit; quem prostratus in terra pro suis peccatis intercedere rogans, cuncta Ecclesia privilegia renovavit. Qui cum exercitum mitteret in Pontum, multum prohibet Papa Apostolico ad comprehendendum Philippicum, quem ibi relegaverat, conversus omnis exercitus ad partem Philippici, fecit eum ibideim imperatorem, reversus que cum eo Constantinopolim pugnavit contra Justinianum, ad duodecimum ab urbe miliarium, & viiæ atque occido Justiniano, regnum suscepit Philippicus.

4665.

Philippicus anno uno, mensibus sex. Hic ejecit Cyrum de pontificatu, eumque ad gubernandum abbatis jure monasterium suum Pontum redire præcepit. Idem Constantinus Papæ misit literas prædictas, quas ille cum Apostolice sedis Concilio respuit, & hujus rei causa fecit picturas in portico S. Petri, quæ acta sex sanctorum Synodorum universalium continerent. Nam & hujusmodi picturas cum haberentur in urbe regia, Philippicus iusserat auferri, statuitque populus Romanus, ne hereticorum imperatoris nomen, aut chartas, aut figuram solidi suscipierent: unde nec ejus effigies in Ecclesiæ introducta est, nec nomen ad missarum solemnia prolatum.

4667.

Anastasius annis III. Hic Philippicum captum oculis privavit, nec occidit. Idem litteras Constantino papæ Romani per Scholasticum patritum & Hexachrum Italæ direxit, qui se fautorum Catholicæ fidei, & sancti sexti Concilij predicatorum esse docuit. Liudbrandus rex Longobardorum donationem patronum Alpium Cottiarum, quam Heribodus rex fecerat: & ille repeterat admonitione venerabilis papæ Gregorij confirmavit. Eberchitus vir sanctus de gente Anglorum, & fæderotum monachica vita etiam pro coelesti patri peregrinus exornans, plurimas Scotticas gentis provincias ad canonicas paschalis temporis obseruantiam, à qua diutius aberraverant, pia prædicatione convertit, anno ab incarnatione Domini DCCXVI.

4667.

Theodosius anno uno. Hic electus in imperatorem, Anastasium apud Nicæam civitatem gravi prælio vicit, datoque sibi sacramento, clericum fieri ac presbyterum fecit ordinari. Ipse vero ut regnum accepit, cum esset Catholicus, mox in regia urbe imaginem illam venerandam, in qua sanctæ lex Synodi erant depictæ, & à Philippico fuerant dejectæ, pristino in loco crevit. Tyberis fluvius alveum suum egressus, multa Romane fecit extiria civitatis ut in via lata ad unam & semis statu ram excreceret, atque à porta sancti Petri usque ad pontem Molivium aqua descendentes conjungerent. Manit autem diebus septem, donec agentibus litanias crebras civibus, octavo denum die revertit. His temporibus multi Anglorum gentis nobiles & ignobiles, viri & foeminae, duces & privati, divini amoris instinctu de Britannia Romam venire conuerterunt: inter quos etiam reverendissimus abbas meus Ceolfridus annos natus septuaginta quatuor, cum esset presbyter annis quadragesima septem. Abbas autem XXXV. ubi Lingonæ pervenit, ibi defunctus, atque in Ecclesiæ beatorum Geminorum martyrum sepultus est, qui inter alia donaria, quæ adferre disposerat, misit Ecclesiæ S. Petri Pandæsten, à beato Hieronymo in latinum ex Hebreo vel Graco fonte translatum.

4670.

Leo annis IX. Saraceni cum immenso exercitu Constantinopolim venientes, triennio civitatem obseruant, donec civibus multa infanthia ad Deum clamantibus, plurimi eorum fame, frigore, pestilentia perirent, ac si præfati obſidionis abscederent, qui inde regredi Bulgaria gentem, quæ est super Danubium bello aggrediuntur: & ab hac quoque vieti refugiunt, ac naves repetunt suas. Quibus cum alcum peterent, ingruente subita tempestate, plurimi etiam metis five confitunt per littora navibus sunt necati. Liudbrandus audiens quod Saraceni depopulata Sardinia etiam loca sedarent illa, ubi ossa S. Augustini Episcopi propter vastationem Barbarorum olim translata, & honorificè fuerant condita, misit: & dato magno pretio accepit, & transfluit ea in Ticinis, ibique cum debito tanto patri honore recondidit.

4680.

Huic annorum numero consuetuus Chronica Hermanni Contracti, qui tot annos mundi continere dicit Beda libro majori de Temporibus, sive de ratione temporum.

SCHOLIA IN CHRONICON, SEU LIBRUM DE SEX MUNDI AETATIBUS,  
quem Beda Anglo-Saxo cognomento Venerabilis, Britannus presbyter, ad sua usque tempora  
breviter et complexus, authore Joanne Noviomago.

**E**xactam temporum rationem, ut ferè solet rerum à nostra memoria remotarum, non credo usquam ad unguem extare, neque facile est de his pronunciare: præsertim cum plurimi atque vetusti scriptores ambiant, pauci inter se convenient: seu ex eo quod regum aliorumve magistratum & dignitatem, per quas computatum est, quorundam obcurior fama fuerit: seu (quod citius crediderim) propter doctorum hominum, qui sua etatis res observarent ordine annorum, indigentiam. Propterea qui longo temporum intervallu præteriti temporis acta resseverant, neceps habuerunt conjecturam quicquid suis, hanc rem indagare, ubi dum alias alijs sequuntur, fit ut pro hac varietate non omnes inter se convenient. Sic Eusebius, Orosius & Beda, ab Adam usque ad Caroli imperium, sub quo nos sumus, quod nunc ad XXXVII. annum tentis anno a Christo nato MDXXVI. adiectis annis postea actis, fluxerint anni VIM. DCCXXXIV. secundum Hebreos, & Ioannem Picum V.M. XLIII. secundum primos Ecclesiæ patres VIIIM. XXXV. secundum Alphonsum regem Hispanie VIIIIM. DXX. verum recentiores Beda opinionem ut plurimum sequuntur. Præterea admonendum & illud ducimus, quod in ordine Imperatorum nonnumquam omittuntur bi, quorum plures sinnit vix annum unum, aut alterum explorunt nonnumquam quos alijs omittunt ex eadem causa hic recensent. Ibi & nominum varietas pro illa multiplici forma nominum apud grammaticos annotata, que Lectorum facile turbare posset, ut Merentium apud alios dictum, Beda Constantium vocat: & qui apud Bedam Heraclonas, alijs Heraclion dictus est: pars modo Ihilippus & Philippicus. Tum & illud secundum est, quod Leo ille postremus imperatorum apud Bedam, hic novem annos habet, intellige dum Beda haec scriberet, nondum expleto imperio: imperavit enim annos XXIV.